
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 6

processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa M. C. XERFAN RECEPÇÕES - ME no valor global 
de R$ 185.574,00 (cento e oitenta e cinco mil quinhentos e 
setenta e quatro reais).
Belém, 25 de novembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617685

PROCESSO N° 2012/233617
Interessado: Marcelo Leite Cerveira
Travessa Piedade, n° 426 – Bairro do Reduto – Belém Pará
CEP 66.053.210
Nesta
Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 0414 de 08 
de novembro de 2.013, publicada no Diário Oficial do Estado no 
dia 12 de novembro de 2013, edição n° 32.520, para apurar 
os fatos relacionados nos Processos Administrativos de n° 
2012/233617 oriundo da Gerência de Pessoas, da Secretaria de 
Estado de Cultura, venho comunicar a Vossa Senhoria que esta 
Comissão Processante foi instalada aos dezoito dias do mês de 
novembro  de 2013, na sala da Consultoria Jurídica da Secretaria 
de Estado de Cultura, localizada na Avenida Magalhães Barata, 
n° 830 – São Brás – Belém Pará – CEP 66063-240.
Na oportunidade, venho NOTIFICÁ-LO dos fatos constantes 
naquele processo, no qual Vossa Senhoria é acusado da 
denúncia ali constante, sendo-lhe facultado acompanhar, por si 
ou procurador legalmente constituído, todos os atos e diligências 
a serem praticados, nos termos do inciso LV do Art. 5° da 
Constituição Federal.
Poderá Vossa Senhoria juntar provas e indicar elementos de 
prova de que dispuser. Aproveito ainda a oportunidade para 
intimá-lo a apresentar no prazo de cinco dias, conforme Artigo 
24 da Lei 9.784/99, o rol de testemunhas que deseja arrolar, 
com qualificação, endereço, que deporão para esclarecimentos 
dos fatos objeto de apuração.
Ressalto, ainda, que Vossa Senhoria não poderá gozar férias, 
afastar-se do local de trabalho a serviço, tirar licenças ou ser 
exonerado a pedido ou aposentar-se até o julgamento do 
Procedimento Administrativo Disciplinar, devendo, inclusive, 
informar à Comissão sobre qualquer alteração de endereço.
Os autos estão a sua disposição, ou de seu procurador na sala 
da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, n° 830 – São Brás – 
Belém Pará – CEP 66.063, no horário de 09:00 as 13:00 horas.
Belém, 22 de novembro de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

TERMO ADITIVO À CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617732
CONTRATO N.º 09/2012
Servidor (a): Dimytre Ranwiere Lopes  da Silva
Cargo: Auxiliar Operacional
Òrgão: FCPTN
Vigência: 04/12/2013 a 03/12/2014
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
ORDENADOR.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617892

Convênio: 31
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “XXVII FESTIVAL DO AÇAI 
LIMOEIRENSE”.
Valor Total: 42.000,00
Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 13/12/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURU
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DA PORTARIA N.º 346 DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618168
Onde se lê:
PORTARIA N.º 346 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.
Servidor (a): Márcia Assunção Pereira.
Matrícula n.º 5074142/2.
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira.
Motivo: Responder pela Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN,  por motivo de viagem do titular.
Período: 12 à  19.11.13.
Leia-se:
PORTARIA N.º 346 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013.
Servidor (a): Márcia Assunção Pereira.
Matrícula n.º 5074142/2.
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira.
Motivo: Responder pela Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN,  por motivo de viagem do titular.
Período: 12 à  17.11.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618300

PORTARIA N.º 366 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.
Servidor (a): Márcia Assunção Pereira.
Matrícula n.º 5074142/2.
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira.
Motivo: Responder pela Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves – FCPTN, por motivo de viagem do titular.
Período: 21 à  22.11.13.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617995

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 24/09/2013 a 23/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 
03 (três) meses.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Contratado: CARLOS ALBERTO MARTINS GROSSI & CIA LTDA-ME
Endereço: R S Paulo, Bairro: Lourdes, 1631
CEP. 30170-132 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 1100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA N° 201/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617999

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir do dia 
18.11.2013 o gozo de férias, referente ao período de 01 a 
30.11.2013, conforme PORTARIA Nº 177/2013, publicada no 
DOE nº 32.496, de 07.10.2013, da servidora ROSA MARIA 
MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA, Coordenadora Pedagógica, 
matrícula nº 227587/6.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 21 de novembro de 2013.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

ERRATA DA PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617939

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 616516.
ALTERA-SE A DATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 25/2013 PARA O DIA 05/12/2013, EM 
VIRTUDE DE RETIFICAÇÃO NO SISTEMA COMPRASNET, QUE 
PROMOVEU O AGRUPAMENTO DOS ITENS OBJETO DA LICITAÇÃO 
EM UM ÚNICO LOTE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.
SUPERINTENDENTE DA FCV.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617987

PORTARIA Nº 203 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 de 
dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro 
de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 31878 de 
22/03/2011 e de acordo com o Processo Nº 2008/60709.
RESOLVE:
Conceder gozo de licença prêmio à servidora abaixo, referente 
à PORTARIA Nº 60 de 15 de abril de 2008, DOE nº 31150 de 
16/04/2008.
Servidora: Miracelia Ribeiro do Espirito Santo
Matrícula: 180033/1
Cargo:Agente Administrativo.
TRIÊNIO                                              PERÍODO DE GOZO
06/02/2002 a 05/02/2005                   02/12/2013 a 31/12/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617568

Convênio: 246
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública de Ensino, 
no município de SÃO FÉLIX DO XINGU, referente ao ano letivo de 
2013, incluindo o período de recuperação.
Valor Total: 520.052,00
Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617621

Convênio: 220
Exercício: 2013
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhas, matriculados na rede Pública Estadual 
de Ensino, no município de ABEL FIGUEIREDO, referente ao ano 
letivo de 2013.
Valor Total: 95.195,00
Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12785134964130000    334041              0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO


